

保 発 0 3 1 7 第 1 号
令 和 4 年 3 月 17 日

都 道 府 県 知 事
地 方 厚 生 (支) 局 長 } 殿

厚 生 労 働 省 保 険 局 長
(公 印 省 略)

「療養費の支給対象となる既製品の治療用装具について」の一部改正について

療養費の支給対象とすることが適当と認められる既製品の治療用装具については、「療養費の支給対象となる既製品の治療用装具について」（平成 28 年 9 月 23 日保発 0923 第 3 号）の別紙のリストに記載しているところであるが、今般、対象品目を追加し、リストに記載された既製品の基準価格を設定するため、リストを別添のとおり改めるとともに、同通知の下記の 2 の次に「3 リスト記載された製品について、療養費として支給する額については、別紙の基準価格（上限）の 100 分の 106 に相当する額を基準として算定する。」を加え、令和 4 年 4 月 1 日から適用することとしたので、関係者に対し周知を図られたい。

○「療養費の支給対象となる既製品の治療用装具について」新旧対照表

(傍線部分は改正部分)

新	旧
<p data-bbox="611 331 645 363">記</p> <p data-bbox="147 427 1115 555">1 リスト収載された製品であっても、療養費としての最終的な支給の可否は、個々の患者の状況に応じて、正当な利用目的、必要性の有無及び代替品の可否等に鑑みて、保険者において判断する。</p> <p data-bbox="147 619 1115 699">2 リスト収載されていない製品であっても、個別の製品及び事例に応じて、保険者において、療養費としての支給の可否を判断する。</p> <p data-bbox="147 762 1115 842"><u>3 リスト収載された製品について、療養費として支給する額については、別紙の基準価格（上限）の100分の106に相当する額を基準として算定する。</u></p>	<p data-bbox="1608 331 1641 363">記</p> <p data-bbox="1144 427 2112 555">1 リスト収載された製品であっても、療養費としての最終的な支給の可否は、個々の患者の状況に応じて、正当な利用目的、必要性の有無及び代替品の可否等に鑑みて、保険者において判断する。</p> <p data-bbox="1144 619 2112 699">2 リスト収載されていない製品であっても、個別の製品及び事例に応じて、保険者において、療養費としての支給の可否を判断する。</p> <p data-bbox="1182 762 1294 794">(新 設)</p>

療養費の支給対象となる既製品の治療用装具

部位による区分	機能による名称分類	型式(基本構造)	製品名	メーカー名	製造品・輸入品の別	適応例(対象疾患・症状)	装具の機能・目的	基準価格(円)	備考
下肢装具	股装具	軟性	ヒッププロテクターⅡ	株式会社トクダオルソテック	製造品	変形性股関節症、大腿骨頭壊死による股関節の疼痛、脱臼	可動域制限が可能なダイヤルロック式股継手による股関節の良肢位の保持	44,230	
下肢装具	膝装具	軟性	膝サポーターACL(POゲルテックスACL)	日本シグマックス株式会社	製造品	(疾患)膝前十字靭帯損傷等 (症状)脛骨前方引出現象、膝関節動揺、疼痛	(機能)膝関節側方動揺制限、脛骨前方引出の抑制 (目的)膝の屈伸を妨げずに脛骨の前方引出を抑制する	14,730	
下肢装具	膝装具	軟性	膝装具軟性(KFLG)	I-Ming Sanitary Materials Co., Ltd	輸入品	膝関節靭帯損傷、変形性膝関節症等	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の前方・後方・側方動揺制限	14,140	
下肢装具	膝装具	軟性	(NS)P.O.スポーツPCL	株式会社仁徳商会	製造品	膝関節後十字靭帯損傷等	遊動継手付側方支柱及び矯正ストラップによる膝関節の側方動揺制限、脛骨後方引出の制限	16,480	
下肢装具	膝装具	軟性	ニーグリップ・OA3	アルケア株式会社	製造品	変形性膝関節症、膝側副靭帯陳旧性損傷	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺抑制	8,800	
下肢装具	膝装具	軟性	ニーグリップ・クロスベルト	アルケア株式会社	製造品	変形性膝関節症、膝側副靭帯陳旧性損傷、膝蓋大腿関節症	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺抑制、大腿部の圧迫	8,800	
下肢装具	膝装具	軟性	ニーグリップ・MCL	アルケア株式会社	製造品	内・外側側副靭帯損傷による慢性的な膝関節側方動揺	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺抑制	14,730	
下肢装具	膝装具	軟性	膝サポーターMCL&LCL(POゲルテックスMCL&LCL)	日本シグマックス株式会社	製造品	内・外側側副靭帯損傷による慢性的な膝関節側方動揺	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺抑制	14,730	
下肢装具	膝装具	軟性	膝サポーターOAGX(POゲルテックスOAGX)	日本シグマックス株式会社	製造品	変形性膝関節症、膝側副靭帯陳旧性損傷	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺抑制	14,400	
下肢装具	膝装具	軟性	膝サポーターOASX3(POゲルテックスOASX3)	日本シグマックス株式会社	製造品	変形性膝関節症、膝側副靭帯陳旧性損傷	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺抑制	8,800	
下肢装具	膝装具	軟性	膝サポーターOAEX(POゲルテックスOAEX)	日本シグマックス株式会社	製造品	変形性膝関節症、膝側副靭帯陳旧性損傷	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺抑制	9,000	

下肢装具	膝装具	軟性	膝サポーターPCL (POゲルテックスPCL)	日本シグマックス 株式会社	製造品	膝関節後十字靭帯損傷による慢性的な膝関節前後動揺	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方・後方動揺抑制	14,730	
下肢装具	膝装具	軟性	(NS)P.O.スポーツMCL	株式会社仁徳商会	製造品	内・外側側副靭帯損傷による慢性的な膝関節側方動揺	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺抑制	16,480	
下肢装具	膝装具	軟性	ニーグリップ・ACL	アルケア株式会社	製造品	前十字靭帯損傷による慢性的な膝関節動揺、半月板損傷	遊動膝継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の良肢位の保持	14,730	
下肢装具	膝装具	軟性	(NS)P.O.スポーツACL	株式会社仁徳商会	製造品	前十字靭帯損傷による慢性的な膝関節動揺	遊動膝継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の良肢位保持	16,480	
下肢装具	膝装具	軟性	ニーグリップ・OA1	アルケア株式会社	製造品	(疾患)変形性膝関節症 等 (症状)膝関節の動揺, 疼痛, 変形	(機能)膝関節の軽度側方動揺制限 (目的)膝関節の安定性を保つ	7,150	
下肢装具	膝装具	軟性	ガードマスターA3B	株式会社勉強堂	製造品	膝関節靭帯損傷、変形性膝関節症等	遊動継手付側方支柱及び保持ストラップによる膝関節の側方動揺制限	7,700	
下肢装具	膝装具	軟性	ニーグリップ・サポート	アルケア株式会社	製造品	変形性膝関節症、膝蓋大腿関節症	遊動継手付側方支柱による膝関節の側方動揺抑制	11,000	
下肢装具	膝装具	軟性	膝サポーターショート3 (POゲルテックスショート3)	日本シグマックス 株式会社	製造品	変形性膝関節症、膝蓋大腿関節症	遊動継手付側方支柱による膝関節の側方動揺抑制	10,200	
下肢装具	膝装具	軟性	膝サポーターライトスポーツ3 (POゲルテックスライトスポーツ3)	日本シグマックス 株式会社	製造品	変形性膝関節症、膝蓋大腿関節症	遊動継手付側方支柱による膝関節の側方動揺抑制	13,300	
下肢装具	膝装具	軟性	(NS)P.O.スポーツショート3	株式会社仁徳商会	製造品	変形性膝関節症、膝蓋大腿関節症	遊動継手付側方支柱による膝関節の側方動揺抑制	10,700	
下肢装具	膝装具	軟性	(NS)P.O.スポーツライト3	株式会社仁徳商会	製造品	変形性膝関節症、膝蓋大腿関節症	遊動継手付側方支柱による膝関節の側方動揺抑制	14,400	
下肢装具	膝装具	軟性	ニーブレース	アルケア株式会社	製造品	(疾患)膝関節外傷、骨折、靭帯損傷、半月板等の障害 (症状)膝関節の動揺, 疼痛, 変形	(機能)膝関節の動揺, 疼痛を防ぐ (目的)膝関節を伸展位に保持し, 安静を保つ	7,700	

下肢装具	短下肢装具	硬性	オルトトップAFO	パンフィックサブライ株式会社	製造品	(疾患)腓骨神経麻痺, 脳血管疾患等 (症状)下垂足	(機能)足関節中間位保持 (目的)足関節を中間位に保持し, 歩行訓練を行う	21,760	
下肢装具	短下肢装具	硬性	アングルアジャスト・SP	アルケア株式会社	製造品	陳旧性足関節靭帯損傷, 変形性足関節症	側方硬性支持部及び保持ストラップによる足関節の側方動揺, 距骨の前方動揺制動	7,150	
下肢装具	短下肢装具	硬性	足関節サポーターFO (POエバーステップFO)	日本シグマックス株式会社	製造品	陳旧性足関節靭帯損傷, 変形性足関節症	側方硬性支持部及び保持ストラップによる足関節の側方動揺, 距骨の前方動揺制動	7,800	
下肢装具	短下肢装具	軟性	アングルサポート	アルケア株式会社	製造品	(疾患)足関節内・外側側副靭帯損傷, 足関節捻挫 (症状)足関節の動揺, 疼痛	(機能)足関節の側方動揺, 距骨の前方動揺を防ぐ (目的)足関節の安定性を保つ, 足関節内外反抑制	7,150	
下肢装具	短下肢装具	軟性	アングルフィット	アルケア株式会社	製造品	陳旧性足関節靭帯損傷, 変形性足関節症	側方硬性支持部及び保持ストラップによる足関節の側方動揺, 距骨の前方動揺制動	7,150	
体幹装具	頸椎装具	カラー あご受けのあるもの	フィラデルフィアカラー	オズール	輸入品	(対象)頸椎・頸髄損傷, 頸椎捻挫等 (症状)疼痛, 四肢の麻痺 等	(機能)頸椎の固定 (目的)頸椎を固定し安静位に保持する	7,400	
体幹装具	頸椎装具	カラー あご受けのあるもの	オルソカラー	株式会社有菌製作所	製造品	頸椎症, 頸椎ヘルニア, 頸椎捻挫	前後のターンバックルによる頸椎の任意の角度(肢位)での固定	14,200	
体幹装具	胸椎装具 腰椎装具	金属枠	ジュエットプレイバック	中村ブレイス株式会社	製造品	(疾患)脊椎圧迫骨折 等 (症状)疼痛, 痺れ	(機能)体幹の前屈制限 (目的)骨折した椎体前方にかかる負荷を軽減	43,000	
上肢装具	肩装具	-	ショルダーブレースER	アルケア株式会社	製造品	(疾患)肩関節脱臼 (症状)疼痛, 肩の運動制限	(機能)肩関節外旋位保持 (目的)肩関節の脱臼を整復	9,680	
上肢装具	肩装具	-	スリングショット3	Breg, Inc.	輸入品	(疾患)肩腱板断裂術後, 上腕骨大結節術後 等 (症状)肩の疼痛, 可動域制限	(機能)肩関節の外転位保持 (目的)術後の肩の安静位保持でメカニカルストレスを軽減	20,050	
上肢装具	肩装具	硬性 皮革	5065N オモニューレクサプラス	オットーボック・ジャパン株式会社	輸入品	肩関節亜脱臼	肩甲帯支持部および上腕・前腕支持部による上肢の懸垂, 肩関節・前腕部の良肢位保持	25,900	
上肢装具	肩装具	硬性 皮革	エアールバッグス 950N	中村ブレイス株式会社	製造品	肩関節腱板損傷, 肩関節部の骨折・脱臼, 急性期の肩関節周囲炎	腋下のエアールバッグおよび体幹固定ベルトによる肩関節の外転位保持・固定	29,800	
上肢装具	肩装具	硬性 皮革	肩鎖関節固定帯	パンフィックサブライ株式会社	製造品	肩鎖関節脱臼, 亜脱臼	前腕支持部に連結された矯正ベルトによる肩鎖関節固定, 整復位保持	13,550	

上肢装具	肩装具	硬性皮革	ウルTRASリングⅢ	DJO	輸入品	肩関節腱板損傷、肩関節部の骨折、脱臼	腰部の外転パッドおよび体幹固定ベルトによる肩関節屈曲・外転位に保持・固定	17,450	
上肢装具	肩装具	硬性皮革	ショルダーブレース・エアーフット	アルケア株式会社	製造品	肩関節腱板損傷、肩関節部の骨折、脱臼	腰部の外転パッドおよび体幹固定ベルトによる肩関節屈曲・外転位に保持・固定	20,050	
上肢装具	肘装具	軟性	肘関節用サポーター3	日本シグマックス株式会社	製造品	肘関節側副靭帯損傷、肘関節周囲骨折	遊動継手付き側方支柱による肘関節の側方動揺制限	11,540	
上肢装具	手関節背屈保持装具	-	手関節固定装具ショート(POリストサポート2)	日本シグマックス株式会社	製造品	(疾患) 腱鞘炎, 手根管症候群, 橈骨遠位端骨折 等 (症状) 疼痛, 痺れ	(機能) 軽度な手関節の固定 (目的) 手関節を安静位に保持すること	5,000	
上肢装具	手関節背屈保持装具	硬性皮革	リストケア・プロ	アルケア株式会社	製造品	TFCC損傷、手関節炎による動作時の疼痛	支持部による手関節尺屈制動に加え尺骨頭周囲を圧迫することによる患部の安静位保持	5,000	
上肢装具	短対立装具	-	サムフォーム	オットーボック・ジャパン株式会社	輸入品	拇指CM関節症、拇指陳旧性靭帯損傷	個々に合わせて成型加工する硬性支持部により拇指のCM関節固定、良肢位固定	5,600	
上肢装具	指装具	-	CMバンド (CMシリコーン, CMシリコーンハードを含む)	中村ブレイス株式会社	製造品	(疾患) 母指CM関節症 (症状) 母指の疼痛	(機能) 母指の運動制限, 長母指外転筋腱の圧迫 (目的) 母指の疼痛軽減	7,800	
上肢装具	指装具(指用逆ナックルベンダー)	-	マレットフィンガースプリント	株式会社松本義肢製作所	製造品	(疾患) 腱性・骨性マレットフィンガー (症状) 槌指変形	(機能) IP関節の伸展位保持 (目的) IP関節の槌指変形の防止	5,000	
上肢装具	指装具(指用ナックルベンダー)	-	オーバルエイト フィンガースプリント	3 Point Products	輸入品	スワンネック変形、ボタンホール変形、指節間関節の側方動揺、パネ指	指節間関節の良肢位保持、異常可動性の制動	5,600	
上肢装具	指装具(指用逆ナックルベンダー)	-	マレットフィンガースプリント	株式会社田沢製作所	製造品	腱性あるいは骨性槌指変形	DIP関節を過伸展位に保持し患部の治癒を促す	8,350	
上肢装具	指装具(指用逆ナックルベンダー)	-	カペナスプリント	株式会社松本義肢製作所	製造品	指屈筋腱等の軟部組織損傷等によるPIP関節屈曲拘縮	コイルスプリングにより持続的な矯正力を加えることによる屈曲位拘縮の改善	6,790	

※ 「部位による区分」、「機能による名称分類」及び「型式(基本構造)」の欄は、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律(平成17年法律第123号)に基づく補装具の種目、購入又は修理に要する費用の額の算定等に関する基準(平成18年厚生労働省告示第528号)別表1(3)装具の表の「区分」、「名称」及び「基本構造」に準拠。「適応例」の欄は、その他の類症疾患を含む(なお、該当する疾患・症状であっても療養の給付で対応可能な場合は対象外)。